
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. in 0 7» del 0 8 AGO' 20…
.

Autorizzazione alla pubblicazione di una trattativa diretta, attraverso la piattaformaOggetto:
telematica gestita da Consip, per l’acquisto delle ”attrezzature Video-eco-endoscopìche” per

Unità Operativa Complessa di Gatroenterologia P.O. Nesima;

Proposta N. { ld del
V

";8 M;“ m…

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Dirigente Responsabile ad

Il Responsabile del Procedimmto

@#
RegistrazioneContabile

Budget Anno Z.9/€ Conto O/@Z@401mporto ZQ/- ÎÎ/ Aut. {Z,l /Vg (
Budget Anno Conto lmpoxto Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott._______ha adottato la seguente deliberazione

D0'l'l‘. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA

l



Il Responsabilead interim del Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con nota prot. n. 16/2018GASTRO del 24/01/2018, pervenuta al prot. n. 675 del01/02/2018 del Settore Proweditorato, il Direttore della U.O.C. di Gastroenterologia ha richiesto
l’acquisto di attrezzature Video-eco-endoscopiche, di cui elenca nel dettaglio le caratteristiche
tecniche;

Che la richiesta è motivata dalla circostanza che " ..... l'attrezzatura eco—endoscopica attualmente
presente in questa U.O. C. risulta essere obsoleta e inadeguata rispetto alla tecnologia presente neimodelli attuali ...... l’assenza di tale attrezzatura necessaria per tali metodiche, sempre piùrichieste, causa spesso il trasferimento dei pazienti, anche ricoverati. in altre strutture ospedalieredotate di quanto richiesto, con un evidente disservizioper i pazienti ed aumento dei costi di gestione
per l’AziendaOpsedaliera;

Che l’acquisto richiesto, è a completamento dei sistemi video endoscopici Pentax in nostro possessocome meglio descritti:
- Videoprocessore modello EPK-i;
- Videoprocessore modello EPK-i-7000;
- Videoprocessore modello EPK- [ 000;

Preso atto:
- che l’indagine di mercato (nota prot. n. 3102 del 10/05/2018) è stata riscontrata dalla Pentax,

giusta nota prot. n. 11074 del 21/06/2018, che elenca le apparecchiature afferenti e i relativi
prezzi di listino .

- che con nota prot. n. 3877 del 21/06/2018, è stato richiesto preventivo/offerta con l’indicazione
della percentuale di sconto applicabile sul prezzo di listino eil valore attuale dei videoprocessori
presso UO. di Gatroenterologia P.O. Nesima;

- Che con Pec del 22/06/2018 Prot. n. 11270 del 25/06/2018 la Ditta Pentax Italia S.r.l. ha
trasmesso offerta prot. n. 042687/bis/1"D/M27 del 22/06/2018, per un importo complessivo di
Euro 203.550,00 iva esclusa, precisando inoltre i costi attuali di listino dei Videoprocessori
Pentax di nostra proprietà:/ Modello EPKl-7000 importo di listino € 48.800,00;/ Modello EPK-i, importo di listino € 48.800,00/ Modello EPK-IOOO, importo di listino € 19.300,00

Pertanto il risparmio delle sonde intercambiabili è quantificato dal costo totale dei 4 videoprocessori,
su cui le sonde possono essere collegate a scelta dell’operatore in base alle varie necessità

Rilevato:
- Che con nota prot. n. 77/DA del 30/01/2019 la Direzione Strategica ha comunicato: “....premesso

che con delibera del Commissario Straordinario n. 64 del 21 Gennaio u.s. è stato approvato, in
una con il bilancio Preventivo Economico annuale 2019, Il Piano degli investimenti, si
comunica. in allegato 1 'elenco delle attrezzature sanitarieper le quali, stante [ ’urgenza, la S. V. è
autorizzata ad avviare a completare le proceduredi acquisto già intraprese I 'anno scorso.. "

- Che l’elenco pubblicato sul sito amasgaribaldi.it, nella sezione bilanci, all.2) Piano degli
investimenti attrezzature 2019, riporta, tra altre attrezzature, anche le attrezzature video eco
endoscopiche per U.O.C. Gastroenterologia P.O. Nesima, per un importo di Euro 190.000,00 iva
inclusa a valere sui fondi del bilancio aziendale;



Viste:
1. La nota prot. n. 5/3549 del 03.07.2019, con la quale si chiede alla Direzione Medica di

Presidio P.O. Nesima di verificare l‘attualità all’acquisto, trattandosi di una richiesta risalenteall’anno 2018;
2. La nota prot. n. 5/3548 del 03.07.2019, con la quale si chiede al Responsabile del Settore

Economico Finanziario di verificare la disponibilità all’integrazione delle risorse finanziarie
necessarie per procedere all’acquisto;

Preso atto che:
- Con nota prot. n. 91/19GASTRO del 08/07/2019, il Direttore della U.O.C. Gastroenterologia,Dott.ssa Clara Virgilio, ha ribadito l’importanza dell’acquisto di tali apparecchiature per poter

erogare procedure eco endoscopiche, condiviso dal Direttore Sanitario ff di presidio P.O. Nesima
esprimendo parere in calce alla stessa;

- Con nota del 04/07/2019 pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato n. 3575 è pervenutaautorizzazione dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, per l’integrazione di
58.331,00 iva inclusa, necessarie per procedere con l‘acquisto di che trattasi;

Considerato che:
- L’indagine di mercato è stata riscontrata solo dalla ditta Pentax Italia S.r.l.;
- Le apparecchiature richieste sono, giusta dichiarazione del Direttore dell’UDC. di

Gastroenterologia, a completamento del sistema video endoscopico già in dotazione alla stessa;
- Che ricorre dunque la fattispecie di cui all’art. 63 comma 2 lett.B)2) e comma 3 lett. b);
Dato atto che:
0 l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge 135/2012, impone l‘obbligo di

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP
S.P.A. e che il suddetto servizio è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.);

. ai sensi dell'articolo 36, comma 6, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.
"Contratti sotto soglia", "...Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite
per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosidi CONSIP S.p.A.,
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell'art. 1, comma 449
della legge 296/2006 che sul portale del Ministero dell'Economia e delle Finanze risulta quanto
segue:

e non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla
presente procedura;

e sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) non esistono i prodotti per
poter inviare Ordine Diretto d’Acqusito (DDA), bensì esiste la possibilità di avviare Trattativa
Diretta in quanto la Ditta risulta regolarmente iscritta sul portale e-procurament;

Preso atto che l’importo complessivo per l’acquisto delle attrezzature per Video-eco-endoscopiche, è
pari ad Euro 248.331,00 iva inclusa, rientra nel budget previsto nel bilancio previsionale 2019 ——Piano
degli investimenti attrezzature 2019, conto economico 01002000400 “attrezzature sanitarie”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.190/2012;



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:
Autorizzare, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 63 comma 2 lett.B) 2) e comma 3 lett. b) delD.Lgs 50/2016 e smi., la pubblicazione attraverso la piattaforma telematica Consip/Mepa, di unatrattativa diretta con la Ditta Pentax Italia S.r.l., in quanto la Ditta risulta regolarmente iscritta sul
portale e-procurarnent, ;

Fissare il termine di 3 giorni dalla pubblicazione in Piattaforma, per la presentazione dell’offerta;

Di assicurare la copertura finanziaria, imputando la spesa presunta di Euro 248.331,00 iva inclusasul conto economico 01002000400 autorizzazione 121 sub. ], bilancio di competenza;

Che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge n.136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare ilcodice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’AutoritàNazionale Anticorruzione;

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D.Lgs n.33/2019;

***

Allegati:

- Nota prot. n. 16/2018 CASTRO;
- Nota prot. n. 3102 del 10/05/2018;
- Nota prot. n. 11074 del 21/06/2018;
- Nota prot. n. 3877 del 21/06/2018;
- Nota prot. n. 11270 del 25/06/2018 Pec del 22/06/2018;
- Prot. n. 77/D.A del 30/01/2019;
- Prot. n. 5/3549 del 03/07/2019;
- Prot. n. 5/3548 del 03/07/2019;
- Nota prot. n. 91/GASTROdel 08/07/2019;
- Nota prot. n. 5/3548 del 03/07/2019;

- Il Dirigente Responsabile ad interi ' dell U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
' @ .Vitale4%

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

1.

Il Direttore
(dott. Gio

Prendere atto della nota prot. n. 16/2018GASTRO del 24/01/2018, pervenuta al prot. n. 675del 01/02/2018 del Settore Proweditorato, con la quale il Direttore della UDC. di
Gastroenterologia ha richiesto l’acquisto di attrezzature Video-eco-endoscopiche, di cui elenca
nel dettaglio le caratteristiche tecniche;

Di autorizzare, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 63 comma 2 lett.B) 2) e comma 3 lett. b)del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la pubblicazione attraverso la piattaforma telematica Consip/Mepa,
di una trattativa diretta con la Ditta Pentax Italia S.r.l., in quanto la Ditta risulta regolarmente
iscritta sul portale e-procurament;

Fissare il termine di 3 giorni dalla pubblicazione in Piattaforma, per la presentazione
dell’offerta;

Di assicurare la copertura finanziaria, imputando la spesa presunta di Euro 248.331,00 iva
inclusa sul conto economico 01002000400 autorizzazione 121 sub. 1, bilancio di competenza;

Che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista alla Legge n.
136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di estrapolare il
codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento, dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione;

Il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 D.Lgs
n. 33/2019;

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno. _ _ _ _ _ _ _ _ __ \L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

D immediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


